
 

 

 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANITÁPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO   

Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88.475-000 – ANITÁPOLIS – SC 

   Fone: (0xx) 48 2560131 – Fax: 2560188  E-mail: prefeitura@anitápolis.sc.gov.br 

LEI N 1033/2020 
 
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
RECONHECER O PLANO DE EQUACIONAMENTO DO 
DEFICIT ATUARIAL DO IPREAPOLIS, 
CORRESPONDENTE AO EXERCÍCIO DE 2019 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Anitápolis, Estado de Santa Catarina, faz 

saber a todos os habitantes do Município que a Câmara de Vereadores aprovou e 

ele sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a 

reconhecer o deficit atuarial da Avaliação Atuarial 2020, que totaliza R$ 7.215.840,03 

(sete milhões duzentos e quinze mil oitocentos e quarenta reais e três centavos), 

posicionado em 31/12/2019. 

 

§1⁰ Os valores das prestações a serem cobradas do Município de 

Anitápolis (SC) bem como a evolução anual do Plano de Amortização está contida 

no Anexo Único desta Lei. 

 

Art. 2º No caso de atraso no pagamento da parcela mensal, serão 

cobrados os correspondentes juros de 0,4867551% ao mês e a atualização pela 

variação do INPC, considerando o prazo decorrido desde a data de vencimento da 

parcela e a data do efetivo pagamento. 

 

Parágrafo único. Em caso de extinção do INPC, mudança de sua 

metodologia de cálculo ou inaplicabilidade em decorrência de reforma econômica, 

deverá ser fixado um indicador substitutivo, compatível com as necessidades 

atuariais do IPREAPOLIS. 

     
Art. 3º Se os critérios do Plano de Amortização previsto nesta Lei 

resultar em desequilíbrio financeiro-atuarial do Plano de Custeio do IPREAPOLIS, 

estes deverão ser objeto de repactuação com base em parecer atuarial. 
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Art. 4º Em decorrência da reavaliação atuarial, o saldo devedor 

referente ao Plano de Amortização parcelado, conforme o disposto nesta Lei, poderá 

ser revisto a qualquer tempo. 

 
Art. 5º Esta Lei entrará em vigor em 01/01/2021, ficando revogadas 

as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 948/2017, de 

28/11/2017. 

 
 

Anitápolis, 15 de dezembro de 2020. 

 
 

 
Laudir Pedro Coelho 
Prefeito Municipal 

 
 
Registrado e Publicado a presente Lei no órgão oficial do Município de Anitápolis, em 15 de 

dezembro de 2020. 
 
 
 

Fernanda Coelho Raimundo 
Chefe de Gabinete 
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ANEXO ÚNICO 
 

    Valores dos Aportes Forma de amortização do déficit Composição do Pagamento 

Ano 
Taxa de 

Juros 
Anuais (R$) Mensais (RS) Saldo Inicial (-) Pagamento (-) Juros (-) Amortização 

2021 5,86% R$ 338.979,53 R$ 28.248,29 R$ 7.215.840,03 R$ 338.979,53 R$ 422.848,23 -R$ 83.868,70 

2022 5,86% R$ 400.612,17 R$ 33.384,35 R$ 7.299.708,73 R$ 400.612,17 R$ 427.762,93 -R$ 27.150,76 

2023 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 7.326.859,49 R$ 506.733,74 R$ 429.353,97 R$ 77.379,77 

2024 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 7.249.479,71 R$ 506.733,74 R$ 424.819,51 R$ 81.914,23 

2025 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 7.167.565,48 R$ 506.733,74 R$ 420.019,34 R$ 86.714,40 

2026 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 7.080.851,08 R$ 506.733,74 R$ 414.937,87 R$ 91.795,87 

2027 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 6.989.055,21 R$ 506.733,74 R$ 409.558,64 R$ 97.175,10 

2028 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 6.891.880,10 R$ 506.733,74 R$ 403.864,17 R$ 102.869,57 

2029 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 6.789.010,54 R$ 506.733,74 R$ 397.836,02 R$ 108.897,72 

2030 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 6.680.112,81 R$ 506.733,74 R$ 391.454,61 R$ 115.279,13 

2031 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 6.564.833,68 R$ 506.733,74 R$ 384.699,25 R$ 122.034,49 

2032 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 6.442.799,19 R$ 506.733,74 R$ 377.548,03 R$ 129.185,71 

2033 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 6.313.613,49 R$ 506.733,74 R$ 369.977,75 R$ 136.755,99 

2034 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 6.176.857,49 R$ 506.733,74 R$ 361.963,85 R$ 144.769,89 

2035 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 6.032.087,60 R$ 506.733,74 R$ 353.480,33 R$ 153.253,41 

2036 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 5.878.834,19 R$ 506.733,74 R$ 344.499,68 R$ 162.234,06 

2037 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 5.716.600,14 R$ 506.733,74 R$ 334.992,77 R$ 171.740,97 

2038 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 5.544.859,16 R$ 506.733,74 R$ 324.928,75 R$ 181.804,99 

2039 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 5.363.054,17 R$ 506.733,74 R$ 314.274,97 R$ 192.458,77 

2040 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 5.170.595,40 R$ 506.733,74 R$ 302.996,89 R$ 203.736,85 

2041 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 4.966.858,55 R$ 506.733,74 R$ 291.057,91 R$ 215.675,83 

2042 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 4.751.182,72 R$ 506.733,74 R$ 278.419,31 R$ 228.314,43 

2043 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 4.522.868,29 R$ 506.733,74 R$ 265.040,08 R$ 241.693,66 

2044 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 4.281.174,63 R$ 506.733,74 R$ 250.876,83 R$ 255.856,91 

2045 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 4.025.317,72 R$ 506.733,74 R$ 235.883,62 R$ 270.850,12 

2046 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 3.754.467,60 R$ 506.733,74 R$ 220.011,80 R$ 286.721,94 

2047 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 3.467.745,66 R$ 506.733,74 R$ 203.209,90 R$ 303.523,84 

2048 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 3.164.221,81 R$ 506.733,74 R$ 185.423,40 R$ 321.310,34 

2049 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 2.842.911,47 R$ 506.733,74 R$ 166.594,61 R$ 340.139,13 

2050 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 2.502.772,34 R$ 506.733,74 R$ 146.662,46 R$ 360.071,28 

2051 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 2.142.701,06 R$ 506.733,74 R$ 125.562,28 R$ 381.171,46 

2052 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 1.761.529,60 R$ 506.733,74 R$ 103.225,63 R$ 403.508,11 

2053 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 1.358.021,49 R$ 506.733,74 R$ 79.580,06 R$ 427.153,68 

2054 5,86% R$ 506.733,74 R$ 42.227,81 R$ 930.867,81 R$ 506.733,74 R$ 54.548,85 R$ 452.184,89 

 


